
 
 

 

BIURO PROJEKTÓW GOSPODARKI WODNO - 

ŚCIEKOWEJ „HYDROSAN" SP. Z O.O. 

44-101 Gliwice, ul. H. Sienkiewicza 10 

Tel. 32 231 00 81 
 

Nr umowy: 691/17                                                                                                               Nr rejestr.: 6713/17  

Inwestycja  

(zagadnienie): 
Inwentaryzacja infrastruktury technicznej Oczyszcza lni Ścieków Lisów 

Obiekt: Oczyszcza lnia Ścieków Lisów  

Branża: OPRACOWANIE KOMPLEKSOWE  

Stadium: Inwentaryzacja   

Inwestor: Gmina Herby , ul. Lubliniecka , 42-284 Herby  

Zespół projektowy: mgr in ż. Jan Borysławski   
upr. bud. nr OS-IV-7210/R-23/76 
nr ewid. SLK/IS/7923/02  
 
 

 

mgr in ż. Arkadiusz Wolak   
[...]
Stężenia smo = 0,84 x Xśr = 0,84 x 2,50 = 2,10 kg/m3. 
Stężenia osadów w recyrkulacie = 7,50 kg/m3 / po zagęszczeniu / 
Stopień recyrkulacji / minimalny/ 
R = Xśr. : [ X r - Xśr. ] = 2,50 : (7,50 - 2,50 ) x 100 = 0,42% 
Ilości osadu recyrkulowanego: 
Qr = 0,42 x Qd = 0,42 x 600,0       = 252,0 m3/db. 

= 10,50 m3/godz. 
Przyrost osadów : DX = /a Sr + Zw/ - b Xv = 
/ 0,74 x 150,0 / + 171,0 - 0,10 x 160,0 x 2,10 = 282,0 -33,6 = 245,0 kg smo/db. 
Przyrost z częściami mineralnymi: 
DXc = / 4,0 : 3,0 / x 245,0       = 327,0 kg smo/db. 
Objętość osadów 
Vos. = 327,0 : 7,50 kg/m3 = 43,60 m3/db. - przy zastosowaniu zagęszczaczy w  
studniach centralnych osadników 
Wymiary komory I° : 



Inwentaryzacja infrastruktury technicznej Oczyszczalni Ścieków Lisów 

 

 
 

13 

BIURO PROJEKTÓW GOSPODARKI WODNO – ŚCIEKOWEJ „HYDROSAN” SP. Z O.O. 
44-101 GLIWICE, ul. H. SIENKIEWICZA  10 

Centrala 231-00-81 Dyrekcja 231-55-79 Fax. 231-85-29 e-mail  biuro@hydrosan.com.pl     http://www.hydrosan.com.pl 

Z uwagi na stosunkowo mały obiekt oraz zmienną w czasie produkcję - założono zmienną  
objętość komory regulowaną jej napełnieniem tj. wysokością piętrzenia ścieków w tej  
komorze. 

Vkbrutto= 160 x 1,10 =176,0 ; założono h = 1,80 m. i L = 62,50. 
Dla warunków j.w. szerokość komory I° wyniesie : 

b = V : [ L x h] = 176,0 : [ 62,50 x 1,80] = 1,57 mb do dalszych obliczeń przyjęto 
: b = 1,60 mb. brutto 

Uwaga : obliczone wyniki odnoszą się do wymiarów netto tj. w świetle budowli. 
 

4.1. ZAPOTRZEBOWANIE TLENU DLA PROCESÓW I° 
 
Sr I°= 168,0 kg BZT5/db. 
OC = 1,50 ; przy warunkach jak dla oczyszczalni średniej wielkości 
= 22,0 godz./db. 

Dla parametrów j.w. maksymalne godzinowe zapotrzebowanie tlenu wyniesie : 
02max.h. = [ 168,0 x 1,50 ] :-22,0-=     = 11,50 kgO2/godz.  

 = 3,19 gO2/sek. 
Jest to maksymalne zapotrzebowanie tlenu w okresie dziennym tj. w godzinach 600 - 

2200, w pozostałym czasie zarówno ilości ścieków jak i zapotrzebowanie tlenu spada. 
 

4.2. ZAPOTRZEBOWANIE POWIETRZA DLA PROCESU I°. 
 

Współczynnik wykorzystania tlenu z powietrza w całym układzie injektorowo -  
syfonowym o łącznym ciśnieniu P. = 2,50 atn przyjęto tylko w wysokości 40 %, a w  
komorach o wysokości napełnienia h = 1,80 m - 5% . 

Stąd łączny współczynnik 40 + 5 = 45 % . 
Przy takim współczynniku zapotrzebowanie powietrza dla procesów I° wyniesie :  
Vp = 3,19: / 0,50 X 0,28 / = 22,92 dm3sek = 1,37 m3/min. 
Powietrze do injektorów zasysane będzie z budynku sit oraz z budynku pompowni,  

w której jest podgrzewane pracą silników pomp elektrycznych. Ma to ogromne znaczenie w  
okresach niskich temperatur. 

Uwaga : Wykorzystanie tlenu z powietrza liczone w/g wzoru Schidta i Radmona w  
postaci : 

J = a x H08 gdzie : 
J - wykorzystanie tlenu z powietrza, w % , 
a - stała 
H - głębokość napowietrzania, w H2O. 
Wzór j.w. również obrazuje wysoką sprawność układu inektorowo-syfonowego  

oraz ekonomię procesów napowietrzania ścieków i osadów, co potwierdzone zostało na  
wielu już pracujących obiektach. 

 

4.3. POMPOWNIA INJEKTOROWO-SYFONOWA I° 
 

Ma ona spełniać następujące funkcje : 



Inwentaryzacja infrastruktury technicznej Oczyszczalni Ścieków Lisów 

 

 
 

14 

BIURO PROJEKTÓW GOSPODARKI WODNO – ŚCIEKOWEJ „HYDROSAN” SP. Z O.O. 
44-101 GLIWICE, ul. H. SIENKIEWICZA  10 

Centrala 231-00-81 Dyrekcja 231-55-79 Fax. 231-85-29 e-mail  biuro@hydrosan.com.pl     http://www.hydrosan.com.pl 

• dostarczać powietrza, w tym głównie tlenu do procesów tj. żywych mikro-organizmów  
tlenowych oraz utleniania związków organicznych zawartych w ściekach i osadach, 
• wymusić przepływy ścieków i osadów w komorach produkcyjnych z bardzo dokładnym  
wymieszaniem całej ich zawartości, 
• zapewnić recyrkulację i ciśnieniową regenerację mikroorganizmów z osadników w ściśle 
określonych ilościach i zmieszać je b. dokładnie z całą zawartością tych 
• komór w celu udostępnienia pożywienia wszystkim mikroorganizmom biorącym udział w  
procesach oczyszczania ścieków i osadów. 

Zakładając najniekorzystniejsze warunki tj, średnie letnie temperatury procesów  
nawet na +20°C, rozpuszczalność tlenu w tej temperaturze i przy ciśnieniu P. = 2,50 atn.  
wyniesie : 

Ro = 9,15 x 0,96 x 2,50 = 22,0 g02/m3 
Aby doprowadzić do procesów 02 = 3,14 g02/sek przepływy ścieków przez syfon  

winny być większe niż: 
3,14 g02/sek : 22,0 g02/m3 = 0,143 m3/sek. 
Przepływ taki zapewniają, w/g ich DTR, pompy wirowe monoblokowe typu UM  

produkcji Leszczyńskiej F-ki Pomp. 
Dobrano pompy wirowe monoblokowe typ 200 UM 125 o parametrach pracy : 
Qnom. = 75,0 n dm3/sek. przy H = 3,0 – 3,50 m. H20 
N = 5,0 kW    n = 1 460 obr./min. 
Przewidziano 2 kpl. pomp j.w. i jeden silnik elektryczny z wirnikiem jako awaryjny -  

na stanie magazynowym. 
Producent: Leszczyńska F-ka Pomp, ul. Fabryczna nr 15 ; 
64-100 Leszno Wkp. 

Zamówić pompy kompletne z instrukcją obsługi i częściami zamiennymi kpl 2. oraz silnik  
elektryczny z wirnikiem kpl. 1. jako urządzenie awaryjne / zapasowe/. 

W okresach dziennych pracować będą dwie pompy, a w pozostałym czasie jedna. 
 

4.4. DOBÓR UKŁADU INJEKTOROWO-SYFONOWEGO I° 
 

Przy pracy dwóch pomp wirowych typu 200 UM 125 o wydajności Qnom = 0,15  
m3/sek i ciśnieniu H = 3,0 m. H20 z nomogramu określono parametry syfonu o głębokości  
łącznej ca. 10,0 mb. 

Parametry te wyniosą: średnica = 320 mm ; v = 1,35 m/sek : i = 0,4 % . 
Straty hydrauliczne przepływu ścieków przez układ syfonowy mniejsze są znacznie  
od wysokości podnoszenia pomp tj. H + 3,0 m. H20 i z tego względu pomijam ich  
obliczenia. Zaprojektowany układ injektorowo – syfonowy obecnie nie pracuje. 
 

4.5. STACJA DMUCHAW 
 W budynku konstrukcji kontenerowej z blachy trapezowej zlokalizowano dmuchawę służącą 
do napowietrzania ścieków oraz podręczny magazyn dla składowania wapna i narzędzi dla obsługi 
oczyszczalni. Dmuchawy tym ROOTS produkowane przez EP SPOMAX S.A. Ostrów Wielkopolski 
w wykonaniu standardowym przeznaczone są  do sprężania i odsysania powietrza. Sprężone medium 
pozostaje wolne od oleju oraz innych zanieczyszczeń.  



Inwentaryzacja infrastruktury technicznej Oczyszczalni Ścieków Lisów 

 

 
 

15 

BIURO PROJEKTÓW GOSPODARKI WODNO – ŚCIEKOWEJ „HYDROSAN” SP. Z O.O. 
44-101 GLIWICE, ul. H. SIENKIEWICZA  10 

Centrala 231-00-81 Dyrekcja 231-55-79 Fax. 231-85-29 e-mail  biuro@hydrosan.com.pl     http://www.hydrosan.com.pl 

Z tabliczki znamionowej odczytano typ dmuchawy DR 101T. Dmuchawa zabudowana bez osłony 
dźwiękochłonnej. 
Parametry pracy dmuchawy DR 101 T dla warunków normalnych: 
 
p=0,1MPa t=20°C q=1,2kg/m3 
CHARAKTERYSTYKA DMUCHAWY TYPU DR 101T 
Q=5,30 m3  m3/min=318m3/godz. wydajność 
T2 =50°C temperatura sprężonego powietrza 
n=4585 obr/min obroty wirników dmuchawy 
P=3,60 kW zapotrzebowanie mocy 
Ps=4,0 kW moc zainstalowanego silnika 
La=85,0 dBA poziom hałasu agregatu bez osłony dźwiękochłonnej 
Ma=145kg masa agregatu bez silnika 
Ms=80 kg masa silnika 
M=225 kg masa dmuchawy agregatu w wykonaniu podstawowym 
Dnom=80mm średnica krućca tłocznego 
Sprężone powietrze do komory osadu czynnego dostarczane jest przewodami PEHD PE 100 
ułożonymi bezpośrednio na powierzchni terenu. 
 

4.6. OSADNIK RADIALNY 
W celu zmniejszenia wymiarów osadnika, poprawienia jego sprawności oraz gabarytów pracy 

zastosowano osadnik radialny, świeżowodny o przepływie poziomym i dowolnym piętrzeniu ścieków 
regulowanych zastawkami, które pozwalają na odpływ ścieków oczyszczonych z dowolnego poziomu 
komory do osadnika. 

Osadnik wyposażono dodatkowo w zagęszczacz osadów zlokalizowany w dnie osadnika tj. 
studni centralnej. 

Oddzielone w osadniku osady od wody kierowane są okresowo na sita łukowe, a nadmiar do 
komory tlenowej stabilizacji osadów. 

Ilości ścieków pobieranych z przepompowni głównej przez pompę typu : 
100 PMZ 2.2 wyniesie : Qmax. godz. = 55,0 m3/godz. - 15.30dm3/sek. 

Przyjęto osadnik radialny ze studnią centralną o średnicy = 1,50 m i średnicy zewnętrznej = 
1,75 m. 
Powierzchnia czynna dla jednego osadnika :  
Ac = Qmax.h:0h= 55,0: 1,50 + [ 3,14 x 1,752] : 4 =36,70+2,40=39,1m2. 

Średnica osadnika D= 1,13√39,10 = 7,10m. 
Z uwagi na łapacz tłuszczów przyjęto D = 8,0 m. 
Zagęszczacz osadów dla I0. 
Objętość zagęszczacza osadów przyjęto v = 3,50 m3 w postaci rur żelbet, łączonych na wpust o 
średnicy 1 50 m. o wysokości: 
H = v: F =3,50 : [ 3,14 x 1,502] : 4 = 2,0 mb. 
Wymiary szandorów przepływu ścieków dla osadnika : 
F = q : V = / 0,012 + 0,010 / : 0,50 = 0,022 : 0,50 + 0,044 m2 
Przyjęto wymiary najmniejsze z dopuszczalnych tj. b = 0,25 m. 
i h=F : b = 0,044 : 0,25 = 0,20 m. 



Inwentaryzacja infrastruktury technicznej Oczyszczalni Ścieków Lisów 

 

 
 

16 

BIURO PROJEKTÓW GOSPODARKI WODNO – ŚCIEKOWEJ „HYDROSAN” SP. Z O.O. 
44-101 GLIWICE, ul. H. SIENKIEWICZA  10 

Centrala 231-00-81 Dyrekcja 231-55-79 Fax. 231-85-29 e-mail  biuro@hydrosan.com.pl     http://www.hydrosan.com.pl 

Zastawia odpływowe z komór do osadników przewidziano z ceownika, do którego wstawia się 
ramkę przelotową i drewniane deski z możliwością ich dowolnej regulacji w zakresie poziomu 
odpływu. 

Przewidziano zastawki podwójne, aby zapewnić możliwość oczyszczania osadników z 
zanieczyszczeń przypadkowych. 

Osadniki jw. nie wymagają obsługi poza pierwszą regulacją dostosowania ich do konkretnego 
rodzaju osadów lub w razie zmiany ich jakości w czasie pracy oczyszczalni. 

Osadniki zaprojektowano w ten sposób, iż ich praca gwarantuje ciągłą recyrkulację osadów 
oraz ich regenerację - czyli jeden z najważniejszych parametrów nowoczesnej technologii, który 
zapewnia uzyskanie wysokiego stopnie biosorpcji, a zatem i wysokiej sprawności pracy całego układu 
i procesów. 
Przelewy osadnika. 
Przewidziano przelewy pilaste o kącie 45° przy możliwości zmiennego ustawiania poziomu odpływu 
regulowanego zastawkami i przelewami. 
Przy wysokości przelewu H=5,0cm, jego długość odczytana z nomogramu wynosi ca 2,50mb. 
Zaprojektowano 2 przelewy pilaste po 1,25 mb każdy/ w świetle budowli) 
 

4.7. SPRAWNOŚĆ PROCESU OCZYSZCZANIA ŚCIEKÓW 
 Komory osadu czynnego o głębokości czynnej 1,80 m wykonano w postaci rowu 
cyrkulacyjnego i podzielono na dwie strefy: 

− komora osadu czynnego I° o szerokości 1,6  o min. długości całkowitej 51,7 m z 
osadnikiem radialnym o przepływie poziomym i średnicy 8,0 m 

− komora tlenowa stabilizacji o szerokości 2,20 m i długości całkowitej 37,0 m z osadnikiem 
tlenowej stabilizacji średniej 5,20m 
Pojemność komory osadu osadu czynnego I° wynosi 93,0m3. 
Pojemność komory stabilizacji tlenowej wynosi 66,6 m3. 
W pierwotnym rozwiązaniu napowietrzanie ścieków realizowano za pomocą pomp 
injektorowo - syfonowych. 
W czasie eksploatacji oczyszczalnia pracuje w systemie pracy ciągłej: 

− pompa injektorowo - syfonowa dla komory osadu czynnego I° 
− pompa injektorowo - syfonowa dla komory tlenowej stabilizacji 

Ww. pompy na pewno powodowały dobre wymieszanie ścieków i z mniejszym skutkiem 
zaspokajały zapotrzebowanie na tlen. 
Następnym etapem oczyszczania był staw napowietrzany z hodowli ryb jako rolnicze wykorzystanie 
ścieków. 
Zapotrzebowanie powietrza dla stawu zaspokajała pompownia injektorowo – syfonowa. 
W chwili obecnej zaniechano eksploatacji stawu rybnego zmieniono system napowietrzania 
ścieków przez likwidację pomp strumieniowych na rzecz napowietrzania sprężonym 
powietrzem. 

 
Ścieki dopływające do oczyszczalni ścieków Lisów w 2016r. w ilości Q= 181.795,00 m3/rok, 

średnio Qśr.= 496,7 m3/d ~ 500 m3/d. Maksymalna roczna ilość ścieków, zgodnie z decyzją 
WOŚ.6341.99.2014 z dn. 04.08.2015r., odprowadzanych do rzeki Liswarty w km 75 + 150 wynosi  
Q = 219000 m3/rok  



Inwentaryzacja infrastruktury technicznej Oczyszczalni Ścieków Lisów 

 

 
 

17 

BIURO PROJEKTÓW GOSPODARKI WODNO – ŚCIEKOWEJ „HYDROSAN” SP. Z O.O. 
44-101 GLIWICE, ul. H. SIENKIEWICZA  10 

Centrala 231-00-81 Dyrekcja 231-55-79 Fax. 231-85-29 e-mail  biuro@hydrosan.com.pl     http://www.hydrosan.com.pl 

Qmax =
219.000

365
= 600	�3/� 

o parametrach zanieczyszczeń określnych w załączniku nr 2 (dla RLM od 2000 do 9999) do 
Rozporządzenia Ministra Środowiska  z dn. 18.11.2014r. w sprawie warunków jakie należy spełnić 
przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi, oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych 
dla środowiska wodnego (Dz.U. z 2014r. poz. 1800) nieprzekraczających następujących wartości: 

 - BZT5 (mg 02/l) – 25 

 - ChZT cr (mg 02/l) – 125 

 - zawiesiny ogólne (mg/l) – 35 

 Celowym warunkiem poprawy pracy komory stabilizacji tlenowej byłaby zabudowa 
mieszadeł śmigłowych, które wymusiłyby ruch poziomy i prowadziły do lepszego wymieszania 
ścieków w komorze.  

Po wprowadzeniu zmian w technologii oczyszczania ścieków na oczyszczalni w Lisowie, 
oczyszczalnia powinna dotrzymać wymaganych warunków oczyszczania odprowadzanych 
ścieków w ilości nieprzekraczającej 600 m3/d. 

 
 

 

5. DOKUMENTACJA FOTOGRAFICZNA 
 
 

 

Fot. 1 Przepompownia ścieków surowych - poz. 2 (plan zagospodarowania) 



Inwentaryzacja infrastruktury technicznej Oczyszczalni Ścieków Lisów 

 

 
 

18 

BIURO PROJEKTÓW GOSPODARKI WODNO – ŚCIEKOWEJ „HYDROSAN” SP. Z O.O. 
44-101 GLIWICE, ul. H. SIENKIEWICZA  10 

Centrala 231-00-81 Dyrekcja 231-55-79 Fax. 231-85-29 e-mail  biuro@hydrosan.com.pl     http://www.hydrosan.com.pl 

 

Fot. 2 Sita łukowe kpl. 2 o prześwicie 7,5mm - poz. 4 na schemacie technologicznym 

 

Fot. 3 Doprowadzenie ścieków z przepompowni ścieków surowych (poz.2) na sita łukowe (poz. 4) wg legendy na schemacie 

technologicznym 



Inwentaryzacja infrastruktury technicznej Oczyszczalni Ścieków Lisów 

 

 
 

19 

BIURO PROJEKTÓW GOSPODARKI WODNO – ŚCIEKOWEJ „HYDROSAN” SP. Z O.O. 
44-101 GLIWICE, ul. H. SIENKIEWICZA  10 

Centrala 231-00-81 Dyrekcja 231-55-79 Fax. 231-85-29 e-mail  biuro@hydrosan.com.pl     http://www.hydrosan.com.pl 

 

Fot. 4 Budynek pompowni injektorowo-syfonowej (pompy strumieniowe wyłączone z eksploatacji) z jedną czynną pompą 

recyrkulatu poz. 13 (wg schematu technologicznego) do komory osadu czynnego I stopnia (pompa najbliżej okna) 

 

Fot. 5 Rurociągi recyrkulatu na bliższym planie do komory stabilizacji tlenowej - nieczynny (poz.48); w głębi czynny rurociąg 

tłoczny (poz. 17) do komory osadu czynnego I stopnia (poz.9 wg schematu technologicznego) 



Inwentaryzacja infrastruktury technicznej Oczyszczalni Ścieków Lisów 

 

 
 

20 

BIURO PROJEKTÓW GOSPODARKI WODNO – ŚCIEKOWEJ „HYDROSAN” SP. Z O.O. 
44-101 GLIWICE, ul. H. SIENKIEWICZA  10 

Centrala 231-00-81 Dyrekcja 231-55-79 Fax. 231-85-29 e-mail  biuro@hydrosan.com.pl     http://www.hydrosan.com.pl 

 

Fot. 6 Dmuchawa z kolektorem sprężonego powietrza (poz.65) w budynku stacji dmuchaw (poz.64) 

 

Fot. 7 Widok budynku na oczyszczalni z wejściem do hali sit łukowych, wejściem do części socjalnej oraz wejściem do 

budynku pompowni (pod schodami) 



Inwentaryzacja infrastruktury technicznej Oczyszczalni Ścieków Lisów 

 

 
 

21 

BIURO PROJEKTÓW GOSPODARKI WODNO – ŚCIEKOWEJ „HYDROSAN” SP. Z O.O. 
44-101 GLIWICE, ul. H. SIENKIEWICZA  10 

Centrala 231-00-81 Dyrekcja 231-55-79 Fax. 231-85-29 e-mail  biuro@hydrosan.com.pl     http://www.hydrosan.com.pl 

 

Fot. 8 Komora osadu czynnego I stopnia (część napowietrzna - poz.5), po prawej osadnik stabilizacji tlenowej (poz.8 plan 

zagospodarowania) 

 

Fot. 9 Pomost do osadnika tlenowej stabilizacji osadów (poz.8 plan zagospodarowania) 



Inwentaryzacja infrastruktury technicznej Oczyszczalni Ścieków Lisów 

 

 
 

22 

BIURO PROJEKTÓW GOSPODARKI WODNO – ŚCIEKOWEJ „HYDROSAN” SP. Z O.O. 
44-101 GLIWICE, ul. H. SIENKIEWICZA  10 

Centrala 231-00-81 Dyrekcja 231-55-79 Fax. 231-85-29 e-mail  biuro@hydrosan.com.pl     http://www.hydrosan.com.pl 

 

Fot. 10 Widok na komorę osadu czynnego I stopnia (poz.5 plan zagospodarowania) oraz na komorę stabilizacji tlenowej 

(poz. 7 plan zagospodarowania), powierzchnia rowu cyrkulacyjnego zaśnieżona 

 

Fot. 11 Budynek stacji dmuchaw wraz z magazynem wapna 



Inwentaryzacja infrastruktury technicznej Oczyszczalni Ścieków Lisów 

 

 
 

23 

BIURO PROJEKTÓW GOSPODARKI WODNO – ŚCIEKOWEJ „HYDROSAN” SP. Z O.O. 
44-101 GLIWICE, ul. H. SIENKIEWICZA  10 

Centrala 231-00-81 Dyrekcja 231-55-79 Fax. 231-85-29 e-mail  biuro@hydrosan.com.pl     http://www.hydrosan.com.pl 

 

Fot. 12 Widok na poletka osadowe (poz.12 na planie zagospodarowania) 

 

Fot. 13 Odpływ ścieków oczyszczonych z osadnika I stopnia oczyszczania ścieków (poz.6 na planie zagospodarowania) 


